

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO  
Tribunal de Justiça  
Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 152025  
Código de validação: A77037F9FD  
( relativo ao Processo 472292024 )

A Sua Senhoria o Senhor  
**RODRIGO ERICEIRA VALENTE DA SILVA**  
Diretor Administrativo - TJMA

Assunto: Retificação de Planilha de Custo

Os autos foram devolvidos a esta Coordenadoria de Material e Patrimônio para retificar a planilha de custo, conforme as modificações feitas no termo de referência (lotes 01 e 02) pelo setor requisitante. (Mov.152)

Depois da correção, a estimativa total para duas aplicações é de **R\$ 1.195.334,02 (um milhão, cento e noventa e cinco mil, trezentos e trinta e quatro reais e dois centavos)**, de acordo com a planilha de custos anexa. (Mov.197)

Sem mais, estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.

Respeitosamente.

FERNANDA MELO LINDOSO  
Coordenadora de Material e Patrimônio  
Coordenadoria de Material e Patrimônio  
Matrícula 106500

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 28/01/2025 15:54 (FERNANDA MELO LINDOSO)



DESPACHO-CMEP - 152025 / Código: A77037F9FD  
Valide o documento em [www.tjma.jus.br/validadoc.php](http://www.tjma.jus.br/validadoc.php)

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.  
#ConsumoConsciente



ESTADO DO MARANHÃO  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

**PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTO SERV. DE CONTROLE INTEGRADO DE PRAGAS - PROC. Nº 47.229/2024**

PESQUISA DE PREÇOS									PREÇO MÉDIO ESTIMADO (M²)	REGISTRO DE PREÇO		
<b>LOTE 01- POLO REGIONAL DE SÃO LUÍS</b>												
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. (APLICAÇÃO)	UND	VALOR UNITÁRIO					VALOR UNITÁRIO POR M²	ÁREA TOTAL	VALOR UNITÁRIO DA APLICAÇÃO	VALOR TOTAL (02 APLICAÇÃO) ANUAL
				EMPRESA TOP DEDETIZAÇÃO	EMPRESA CONCRETIZAR	EMPRESA IMUNE INSETOS	EMPRESA MM SERVIÇOS	-				
1	Contratação de serviços de bioproteção ambiental através do controle de vetores e pragas urbanas - dedetização, desratização e descupinização.	2	M²	R\$4,50	R\$2,50	R\$1,35	R\$1,50	-	<b>R\$2,46</b>	109.950,28	270.477,69	<b>R\$540.955,38</b>
<b>CUSTO TOTAL LOTE 01</b>											<b>R\$270.477,69</b>	<b>R\$540.955,38</b>
<b>LOTE 02- POLO REGIONAL DE IMPERATRIZ</b>												
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. (APLICAÇÃO)	UND	VALOR UNITÁRIO					VALOR UNITÁRIO POR M²	ÁREA TOTAL	VALOR UNITÁRIO DA APLICAÇÃO	VALOR TOTAL (02 APLICAÇÃO) ANUAL
				EMPRESA TOP DEDETIZAÇÃO	EMPRESA CONCRETIZAR	EMPRESA IMUNE INSETOS	EMPRESA MM SERVIÇOS	COTAÇÃO BANCO DE PREÇOS				
2	Contratação de serviços de bioproteção ambiental através do controle de vetores e pragas urbanas - dedetização, desratização e descupinização.	2	M²	R\$4,50	R\$2,50	R\$2,20	R\$1,50	R\$3,74	<b>R\$2,89</b>	62.127,27	179.547,81	<b>R\$359.095,62</b>
<b>CUSTO TOTAL LOTE 02</b>											<b>R\$ 179.547,81</b>	<b>R\$359.095,62</b>
<b>LOTE 03 - POLO REGIONAL DE CAXIAS</b>												
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. (APLICAÇÃO)	UND	VALOR UNITÁRIO					VALOR UNITÁRIO POR M²	ÁREA TOTAL	VALOR UNITÁRIO DA APLICAÇÃO	VALOR TOTAL (02 APLICAÇÃO) ANUAL
				EMPRESA TOP DEDETIZAÇÃO	EMPRESA CONCRETIZAR	EMPRESA IMUNE INSETOS	EMPRESA MM SERVIÇOS	COTAÇÃO BANCO DE PREÇOS				
3	Contratação de serviços de bioproteção ambiental através do controle de vetores e pragas urbanas - dedetização, desratização e descupinização.	2	M²	R\$4,50	R\$2,50	R\$2,20	R\$1,50	R\$3,69	<b>R\$2,88</b>	19.332,69	55.678,15	<b>R\$111.356,30</b>
<b>CUSTO TOTAL LOTE 03</b>											<b>R\$55.678,15</b>	<b>R\$111.356,30</b>

LOTE 04 – POLO REGIONAL DE CHAPADINHA												
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. (APLICAÇÃO)	UND	VALOR UNITÁRIO					VALOR UNITÁRIO POR M²	ÁREA TOTAL	VALOR UNITÁRIO DA APLICAÇÃO	VALOR TOTAL (02 APLICAÇÃO) ANUAL
				EMPRESA TOP DEDETIZAÇÃO	EMPRESA CONCRETIZAR	EMPRESA IMUNE INSETOS	EMPRESA MM SERVIÇOS	COTAÇÃO BANCO DE PREÇOS				
4	Contratação de serviços de bioproteção ambiental através do controle de vetores e pragas urbanas - dedetização, desratização e descupinização.	2	M²	R\$4,50	R\$2,50	R\$2,20	R\$1,50	R\$2,09	R\$2,56	10.824,81	27.711,51	R\$55.423,02
CUSTO TOTAL LOTE 04										-	R\$27.711,51	R\$55.423,02
LOTE 05 – POLO REGIONAL DE PINHEIRO												
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. (APLICAÇÃO)	UND	VALOR UNITÁRIO					VALOR UNITÁRIO POR M²	ÁREA TOTAL	VALOR UNITÁRIO DA APLICAÇÃO	VALOR TOTAL (02 APLICAÇÃO) ANUAL
				EMPRESA TOP DEDETIZAÇÃO	EMPRESA CONCRETIZAR	EMPRESA IMUNE INSETOS	EMPRESA MM SERVIÇOS	COTAÇÃO BANCO DE PREÇOS				
5	Contratação de serviços de bioproteção ambiental através do controle de vetores e pragas urbanas - dedetização, desratização e descupinização.	2	M²	R\$4,50	R\$2,50	R\$2,20	R\$1,50	R\$2,50	R\$2,64	12.113,38	31.979,32	R\$63.958,64
CUSTO TOTAL LOTE 05										-	R\$31.979,32	R\$63.958,64
LOTE 06 – POLO REGIONAL DE SANTA INÊS												
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. (APLICAÇÃO)	UND	VALOR UNITÁRIO					VALOR UNITÁRIO POR M²	ÁREA TOTAL	VALOR UNITÁRIO DA APLICAÇÃO	VALOR TOTAL (02 APLICAÇÃO) ANUAL
				EMPRESA TOP DEDETIZAÇÃO	EMPRESA CONCRETIZAR	EMPRESA IMUNE INSETOS	EMPRESA MM SERVIÇOS	COTAÇÃO BANCO DE PREÇOS				
6	Contratação de serviços de bioproteção ambiental através do controle de vetores e pragas urbanas - dedetização, desratização e descupinização.	2	M²	R\$4,50	R\$2,50	R\$2,20	R\$1,50	-	R\$2,68	12.041,99	R\$ 32.272,53	R\$64.545,06
										-	R\$32.272,53	R\$64.545,06
									<b>TOTAL GERAL</b>	<b>226.390,42</b>	<b>R\$ 597.667,01</b>	<b>R\$1.195.334,02</b>